⁵⁹ angulis

omnia confunderent. Cum hic minime in mistis sit sed calor solis patris et lunae matris chilus, vel lac terra mistum et simplex. Huius lactis cremento quacumque radice accrecio⁶⁰ salus et recta actio, huius lactis decremento decrecio⁶¹ macies morbus et prava actio non ametria et simmetria fit. Omnes enim formae viventes, primae vitae crementa et decrementa paterna dicta sequuntur. Quorsum ametriae et temperamenta quatuor elementorum cum duo sint, et nihil sit in misto nisi calor patris forma vitaque paterna, et lunae nutricis chilus mistus terra, concretus et rarus, quae universalis materia est, qua principia, id est, semina generationum constant et accreciones fiunt? Quorsum ametriae cum omnis forma vegetabilis, crementa status et decrementa duplicemque motum parentum solis et lunae, accrecione statu et decrecione duplici motu vestigia paterna omnino sequantur: cum accrecio, et decrecio⁶² chili cuiuscumque radicis, et medulae, cum crementa duorum uberum eius, idest, aquae marium et aeris gemini ambientis accrecionem, et decrecionem⁶³ maternam sapiant, et tamquam umbra illam sequantur, et utraque cotidie ad sensum pateant. Quorsum ametria, cum accrecio⁶⁴ et vegetatio salus sit, dececio⁶⁵ vero et macies morbus sit. Illa chilo lunae subsistenti crescente sursum et ascendente, non temperamento, hic eodem chilo quantumvis temperatissimo decrescente vel cadente deorsum, non ametria fiat? Ipsique medici sapientes, diebus criticis morborum, crementa lunae observent, et ipsa mors decrementa noctis et maris observat valetudoque infirmorum, cum omnia motum parentum duplicem imitentur, et circulo vitam peragant? Cum etiam eundem modum accrecionis et decrecionis⁶⁶ eiusque vestigia materna illa tria, lapis senites, oculus felis, macula panterae, omnino sequantur. Quibus

⁶⁰ accretio

⁶¹ decretio

⁶² accretio et decretio

⁶³ accretionem et decretionem

⁶⁴ accretio

⁶⁵ decretio

⁶⁶ accretionis et decretionis

patet quod salutem accrecio⁶⁷ lactis lunae morbum decrecio⁶⁸ facit. Incipiunt autem ab ortu crementa maiora, et longuiora, finiunt morte naturali minora, et breviora. Patet etiam quod generatio, accrecio, salus, recta actio, voluptas et vita suavis, parentum cremento, caeterisque crementis non temperamento, corruptio decrecio macies morbus, prava actio, dolor et vita tristis, parentum decremento caeterisque, non in temperie elementorum fit. Evidentes et veras causas reliquerunt, occultas et falsas divinarunt.

De natura.

Ex dictis patet quod totus ipse mundus conditoris infinita prudentia factus, natura est, sed praecipue sol et luna. Sol genitor pater rerum naturalium (omitto hominem opus divinum) praesentia radiorum directa, semini vitam formamque paternam praestat, semine autem orba, ipse solus pater activus vivificat et materiae, quae virtute semen habet, semper eandem formam vitamque praestat non privatione ellectam⁶⁹. Luna mater principio materiam et accrecionem⁷⁰ praestat lacte gemino, id est, gemino ambiente concreto misto terra, et simplici, et raro interius et exterius. Terra vel animal parit.

Itaque generatio est actio solis qua seminis, vel materiae potentia⁷¹ ad actum reditur, et forma organica vegetabilis cum vita creatur, hoc munus, soli patri conditor dedit, lunae nutrici ministerium materiae et nutritionis mandavit. Hoc faciunt praesentia radiorum directa, absentia contrarium, ad hoc luna nutrix lacte suo concreto et raro, rariori, et rarissimo, cuncta implevit, ut cuncta aleret beneficio etiam ambientis: non ut quatuor elementa forent contraria, omnia enim lac lunae sunt, ab una matre orta, amica et commutabilia, diafana et locum cedentia, ut nuper diximus. Hi coniuges materiae et formae parentes sunt, ille

⁶⁷ accretio

⁶⁸ decretio

⁶⁹ electam

⁷⁰ accretionem

⁷¹ potentiae

formam vitamque paternam praestat haec chilum, vel materiam gemino ubere, hoc est gemino ambiente principio et accrecioni⁷² ministrat, ambos actione sua iniuria defraudarunt, passivis et non entibus, actionem, motis et non moventibus motionem dederunt. Hi sunt ipsa natura maxime ore omnium nominata sed minime cognita. Hoc principium motus quod omnes somniant. Ii sunt principia rerum naturalium non materia forma et privatio. Sol causa formalis, ut vir, luna materialis, ut foemina existit, et ambo generationem perficiunt, quae materiae et formae cum vita coniunctio est, ut alibi diximus. Haec principia generationes praesentia, corruptiones absentia faciunt. Haec crementis suas formas ad statum perfectionem, vel maturitatem, haec decrementis temporis et seminis (cum accidentia desunt) ad corruptionem invehunt. Rursus haec praesentia accrecionem⁷³ et salutem formis absentia vero decrecionem⁷⁴ maciem morbos et mortem motu proprio advehunt. Non ametria non temperamento elementorum, quo omnia intemperarunt: cum nihil sit in misto nisi terra et lac gemini uberis (hoc est gemini ambientis) lunae matris et calor solis patris. Horum mistione vera quid quintum: resultat immutabile nulla inaequalitate permanente, nisi ea quam ipsa natura, luna mater et sol pater habent, luna frigida et humida, cerebrum frigidum et humidum suo lacte, sol calidus et sicus calorem trium prunnarum totumque nativum suo calore constituit. Eademque oppositione paterna utuntur cerebrum et cor, consonantiamque faciunt oppsitione. Ab hac controversia paterna omnes morbi et dolores decremento (qui a cerebro ortum habent et alibi sentiuntur) non ametria elementorum fiunt. Huius lactis materni et caloris paterni cremento, generatio et quacumque radice accrecio⁷⁵ et salus, huius lactis et caloris parentum decremento decrecio⁷⁶ morbus et corruptio, non ametria elementorum ut diximus fit. Hoc allucinatur Arist. cum ait sol et homo generant hominem, et cum mundum contiguum esse superioribus lationibus,

⁷² accretioni

⁷³ accretionem

⁷⁴ decretionem

⁷⁵ accretio

⁷⁶ decretio

ut inde tota virtus eius gubernetur. Hoc confuse somniant astrologi, cum dimidium operationis coeli lunae tribuunt. Quos falsa philosophia maiorum aberrare fecit, quorsum tot ambages obscuri materiae formae et privationis? tot anfractus difficiles, tot controversiae, et quaestiones infrugiferae, quibus mundum deceperunt? quorsum non enti actionem dare, et materiae appetitum privationis, cum appetentia privationis non nisi rationis cursu fiat? certe privatio intellectus fuit. Evidentem et veram naturam reliquerunt, occultam et falsam divinarunt. Vides (mi doctor) phisim rerum naturalium claram, vero et naturae consonam. Nihil (mihi crede) in natura difficile cognitu est, nisi principiis erratum sit. Vides uti cuncta errore plena sint, vides quot errores, unum in principio consequuti sunt. Aperiat mundus oculos suos et sese deceptum cognoscat.

Doctor. Vide quid dicas Anthoni⁷⁷, parcius ista viris, tam audacter tot sapientium sententiam afirmantium quatuor elementa, et eorum ametriam unus pastor destruere vis?

Anthonius. Non haec pastor, sed ipsa veritas, ipsaque natura evidentiis praedicat. Vides enim oculis crementum praesentiae solis, et in hoc generationes, formas, vitasque simul denuo datas, erbarum, plantarum, ovorum, et animalium: oculis etiam cernis vitam reptilium semimortuam suscitatum, laetam, nitidamque vernare, et eius absentia horum contraria fieri. Vides crementum lunae accrecionem⁷⁸ laetitiam et salutem vegetabilium facere, aucionemque chili, id est, eius lactis vegetantis in quacumque radice vivente, quae salus est. Vides eiusdem lunae matris defectionem, vegetabilium decrecionem⁷⁹, tristitiam, maciem, minutionemque lactis eius radicibus facere, quod morbus facit. Vides salutem et morbum vestigia parentum sequentes idem observare, eodemque consistere, illa scilicet augmento, hunc vero diminutione, et macie. Eodem enim quo constant, vita scilicet formaque calore patris conservatur. Materia et accrecio⁸⁰ lacte vel chilo matris alitur, parentumque motum et naturam omnis radix vegetabilis servat, crescit et augetur chilo ascendente quod salus est, decrescit et macrescit

⁷⁷ Antoni

⁷⁸ accrecionem

⁷⁹ decrecionem

⁸⁰ accretio

chilo cadente quod morbus est: et hoc etiam violento et proprio motu. Elementa vero quatuor, et eorum ametriam vel simmetriam, nunquam vidisti. Multi autem aut unus dixerit, parum refert, unus enim primus, erroris principium dedit, caeteri eum sequuti sunt. Accidit illis quod gregi caprarum, quarum si forte una prima aberravit, saltumque in praecipitium fecit, tota grex illam primam sequuta, ultro sese eodem saltu praecipitat.

De causis mortis et vitae primae.

Ab his parentibus genita⁸¹ multae aliae (praeternaturales) causae infestant quae eundem decrementum faciunt violenter, quas iam diximus in colloquio, hic tamen compendiose repetere decet. Causae mortis violentae hominis, sunt affectus animae et contraria ibi dicta sensitivae et vegetativae. Causae autem vitae sunt tres columnae salutis humanae et opposita contrariis. Animal vero et planta, quae sensitivae et vegetativae sunt patiuntur. Ab illo repete. Nunc causas mortis naturalis et senectae compendio collectas audi.

Cum humido radicali, somnus, gustus, semen, vel succus vegetationis, virtutes naturales, stabilitas piae matris, et vegetatio consonantiam faciunt diminutione: fit autem minutio humidi nativi motu proprio decrementis naturalibus temporis et seminis, cum violenta desunt: contra vero crescit infirmitas piae matris, ideo senex magis sedet et magis irascitur (tres enim columnae languidiores fiunt) crescunt actiones animae et affectus, duricies et siccitas medulae, membranarum, nervorum, cranei, et cutis, ideo senecta advenit et mors naturalis. Adde quod radix desicata maiore humectatione indiget, ideo bibitur et comeditur magis, sed quia minuitur atractiva caeteraeque virtutes naturales, utroque sinu exenteratur minus alimentum, et crescunt excrementa, quia debilis atractiva tardius et non omnino mutat formam cibi, alitque minus, quod contra fit in iuventa, nam fortis atractiva atrahendo totum succum, vel chilum lunae, relinquendo solam terram importunam, et inmutabilem citissime mutat formam civi alitque magis. Hae sunt causae non quas Aristot. affert de iuventute, et senectute, vita

⁸¹ genitae, en la fe de erratas.

et morte. Ubi sunt, qui nullam evidentem causam praeter experimentum mortis naturalis affirmarunt?

De parte principe causa durationis vitae.

Nunc de parte principe causa durationis vitae agendum. Quanquam omnes particulae corporis consonantiam faciunt duricie et siccitate, tamen cutis principatum obtinet, ob munus suum quem exercet vegetationis praecipuum quod a vertice incipit, de ea brevi et compendiose audi.

Cutis est membrana cuius principium a radice tegens et vegetans omne vivens, hominem, animal, plantam, sed in hac cortex nominatur, incipit autem in animali a vertice, in planta vero a radice. Quae hanc mutant vivaciora sunt, tenera enim et humida cute in illis, in his vero cortice, vegetatio alimenti et ambientis durat, sicca vero contra (et hoc est beneficium balnei⁸²) ideo animalia quae cutem mutant ut serpentes, vel quae vetere sicca adhaerente crustas faciunt impenetrabiles, et plantae quae corticem mutant ut vitis granatus, vel quae vetere sicca adhaerente crustas divisas in trunco faciunt, ut pinus ilex, longevae sunt: (ideo qui multum vixerunt, cutem pustulis mutaverunt dentesque, iterum renati sunt) in aliis vero, quae non mutant corticem, iterum pullulant a radice surculi novo cortice, ut ficus, sic vegetatio humidi nativi durat in plantis, quae longitudinem vitae habent. Alitur enim omne humidum nativum duratque adventicio alimento cibi potus et ambientis, ideo non ubique terrarum eadem duratio vitae. Adde quod nullis decrementis praeterea quae sunt vegetativae afficiuntur. Amplius, nullo errore alimentum summunt a natura matre doctae, humidumque nativum, non totum in ortu (ut in animali) sed successione temporis natura mater, ubi permanent ministrat, nec violentis novercae absumitur. Radices enim a natura matre semper foventur, quas etiam a calore et frigore tutata est, nec locum, nec ambientem, nec alimentum mutant, nec radicem, ut animalia quae umbilicum naturae matris, ore vel potius cerebro novercae commutant. Cuius commissuris pullulat chilus ut planta nodis. Hae sunt causae non quas Aristot et medici afferunt longitudinis et brevitatis vitae.

⁸² Añade: et aurorae

Quo autem pacto fiant morbi et salus, satis in dialogo patet. Nunc de parte principe causa morborum et salutis humanae dicamus oportet, haec est pia mater. De ea audi breviter et compendiose, in qua fere tota natura hominis includitur.

De pia matre principe causa morborum et salutis.

In omni morbo est casus piae matris, spiritus, et illius succi albi vel chili lunae, qui cadens deorsum differentia loci multos facit morbos, fit enim viciosum⁸³ cadendo, quod ascendebat, cessatque vegetatio cutis sursum, quae salutem facit, hoc largius et parcius, a lachrymis pueri, usque ad apoplexiam mortiferam.

In omni salute est elevatio piae matris, et illius chili, vel succi liquidi ministratio sursum elevatae tactu, quod enim cadebat deorsum praeter naturam, idem ascendens sursum secundum naturam per craneum et commissuras vegetationem cutis, et unam salutem facit, cessantque morbi. Ut folia plantarum salute eriguntur, morbo marcescunt et deprimuntur.

Praecipuum instrumentum animae est pia mater, quo acciones suas tam naturales, quam animales exercet: est quasi manus animae, hanc movet omni discordia et affectu, motuque eius cessat vegetatio cutis sursum.

In motu vel quiete piae matris, erectione, vel elevatione, concusu, deiectione, aut depressione, factis ab anima, consistit omnis motus animae, affectus, vel perturbationes, mutationes, vel alterationes, salus et morbus, vita et mors: laetis et salute elevatur, tristibus et morbo cadit largius et parcius. Esta es la causa interna que buscan los autores, este es el son a cuya consonancia el hombre se mueve, baila y hace sus mudanzas, no entendido ni conocido.

Quo magis activa est anima, eo valentius movet affectus, ut amorem, iram, taedium, magis amat, magis irascitur, magis taedet, magis cupit, magis gaudet: hoc est quod Plato tetigit dicens, quod si anima corpore potentior est, etc. hoc fit quia magis movet manum suam piam matrem.

⁸³ vitiosum

Cum morbus ab affectu animae est (quod ut plurimum accidit) omnem frustratur medicinam, quia pia mater non quiescit, nec elevata munus suum exercet. Ideo medicus prius componet animam verbis bonae spei, et opere, curas tollet, metus, tristitias, taedia, quamlibet poenitentiam, et omnem animae discordiam sedabit, spes ratas, et desideria certa faciet: cogetque infirmum, ut ea scribat, et reponat et servet oportuno tempori, ut iratus vindictam. Hará una pregunta el médico al enfermo, cuál estima mas, su vida, o lo que alli se aventura, o pierde, y convencerlo ha con las razones del segundo remedio en el titulo segundo⁸⁴, cum autem animam compositam contentamque inspexerit, tunc veris medicamentis utatur.

Cum medicamenta iuvantia non iuvant, intellige affectu animae piam matrem deiectam esse, ultima ancora tibi erit animae compositio verbis, optimum enim medicamentum verba.

Ut breviter dicam morbum casus vel deiectio, salutem elevatio piae matris facit, tacto enim illius fit vegetatio cutis sursum.

Omnis affectus vel perturbatio animae est motus, vel concussio piae matris, facta ab anima, hoc est quod Plato dixit, intrinsecus quatiens langoribus implet. Movetur, cadit, aut deprimitur largius parciusve extensione multa, cui consonant morbi, parvo affectu movetur sine morbo sensibili, sed eructatione, suspiriis, lachrymis, emunctione, excreatione vel sputo per actis⁸⁵ elevatur, ministratque sursum, quod cadebat, et fit salus. Magno affectu cadit et facit morbos loci differentia, si omnino deprimitur facit mortem.

Magno casu piae matris et succi eius vegetantis, non ultra se elevante ad vegetationem cutis sursum, venit desperatio et rabies.

Quod illi fortis natura, aut firma valetudo omnia contemnens, huic vero debilis et valetudinaria sit, in hoc differt, quod illi firma et stabilis permanet pia mater sine motu, huic vero facile movetur cadit, aut deprimitur. Illi sunt duri, ii vero faciles, illi⁸⁶ terrestres, ii vero aerei, illi tardi ingenio, ii vero ingeniosi, illi crudeles, hi vero benigni, illis

⁸⁴ quinto

⁸⁵ peractis

⁸⁶ ille

accidit desperatio, his vero mors repentina, vel morbus, post peracto defluxo elevatio, et salus, difficilior enim in illis, quod cecidit terreum elevatur. His potentior anima intrinsecus quatiens.

Affectus animae specie invisita, et cum his fames, dolor, labor, frigus, et quae sensui displicent, violenter et perse⁸⁷ faciunt concussionem vel deiectionem piae matris (quod enim dolor et voluptas sensui, hoc bonum et malum animae est) et per accidens succum viciosum⁸⁸ cadendo quod ascendebat. Caetera contraria ut venus, ocium, plenitudo, venenum, mala qualitas alimenti, fascinatio, etc. faciunt perse⁸⁹ succum caducum et viciosum⁹⁰ varie, per accidens vero deiectionem piae matris, descendit enim descendente medula, descenditque medula, descendente succo vel minuto, ut tabula supernatans aqua, huius cremento ascendit, decremento descendit.

In morbis cutis vicium⁹¹ est succi radicis ab alimento, vel plenitudine, vel ocio⁹², non cassus piae matris, accidunt enim sine affectu, et sine motu piae matris (nam firma et stabilis expelit sursum ad cutem) laetis, divitibus, et forti naturae. Desde la comezón del cuero y sarna hasta la hidropesía. Curabis eos dieta coenae et potus, mundificatione, et confortatione cerebri et ventriculi.

Omne repentinum et improvisum movet piam matrem: ideo inimicum naturae, ideo deliquium animae facit, ut in quolibet repentino metu vel lapsu, tunc piam elevabis matrem.

Quo maior est senecta, eo magis debilitatur stabilitas piae matris, et vegetatio cutis sursum, ideo parvo affectu moriuntur, et magis indigent his, quae illam elevant et crementum faciunt.

Cum elevationem piae matris, et simul attractionem mali succi vel revulsionem morbi ad cutem facere volueris, praecedente vomitu, et ventriculi confortatione, cerebri mundificatione, totius cutis humecta-

⁸⁷ per se

⁸⁸ vitiosum

⁸⁹ per se

⁹⁰ vitiosum

⁹¹ vitium

⁹² otio

tionem⁹³ vino, utere ventosis siccis in vertice, appone lapides attractivos, ut magnetem ambra gummi, vel alia huius virtutis, succum capitis arietini tepidum, vel eiusdem carnis assae, vinum etiam, odorem bonum, umbram populi et fontem facticiam⁹⁴, adde musicam, verba bonae spei, et laeticiae, ore vero aquam smilacis indicae, confortativa cerebri et cordialia, pedum calfactionem, epatis unctionem, totius verticis fricationem, vel extensionem umguibus et manu, vel pectine.

In omni morbo (excepta cute) est casus vel deiectione piae matris, ideo cum elevatione et attractione dicta istius, quae laetitia et spe boni⁹⁵ praecipue fit, mundificatione et confortatione cerebri et ventriculi, insanabiles morbos curare poteris, ut apoplexiam, rabiem, desperationem, dementia, sudore iuvante.

Haec eadem elevatio, post purgationem in declinatione morbi, cum salus retardatur, et gustus, et lentis morbis sine febre proderit: ut radix acceptationem faciat, et munus suum exercent vegetationis.

Potio et inspiratio longa iuvant elevationem piae matris.

Cum post morbum fit pruritus in superiore parte capitis, tunc elevata pia mater tactu facit vegetationem cutis sursum, pullulat vertex, advenit salus.

Linteum lineum in vertice mundum, et tunica interior linea munda, et humectatio cutis vino albo optimo iuvant hanc elevationem, et vegetationem cutis.

Inspiratio aeris mundi elevat piam matrem, ad vegetationem cutis sursum, et detrudit calorem cordis, ut calfaciat ventriculum.

Oscitatio est recuperatio spiritus, qui parvo affectu cecidit, et iuvat elevationem piae matris.

Si ad haec studia animum converteris, relicto iecore (cui noxae etiam ab hac radice) fortunatis periculis normam obviandi morbis invenies: homoque sic vita gaudebit usque ad mortem naturalem, quae teste Platone, cum voluptate fit. Si ad haec studia ille sapientia floridus Vallis doctor medicus Regius animum convertit, non solum controversias sed totam denuo poterit componere medicinam. Reliqua naturae hominis in dialogis dicta sunt.

⁹³ Añade: suco carnis, deinde

⁹⁴ factitiam

⁹⁵ bonae

Itaque generatio et duplex vita formarum mistarum, et utriusque vitae duplex mors, nec non earum durationes et morbi, in hunc modum sese habent.

Nunc de vita et morte, morbo et sanitate, formarum simplicium consideremus oportet.

De vita et morte, morbo et sanitate formarum simplicium.

Sicut formae mistae salute et morbis afficiuntur, de quibus iam diximus, et fieri casu, vel decremento lactis, vel succi vegetantis lunae matris materiam accrecioni⁹⁶ dantis. Ita et formae simplices eternae, hoc est elementa (materia formarum mistarum) salutem et morbos patiuntur, illa actionem rectam, his depravatam exercent, sed in his salus, simmetria vel temperamentum est, morbus vero, mala qua litas, vel ametria qualitatum: simplices enim sunt, nec chilo accrecionem⁹⁷ suscipiunt, nec mors ea occupat, ob mutuam inter se generationem. Mors eorum mutatio formae est quam iterum induunt, ideo expertia mortis sunt, et eterna⁹⁸, nec accrecionem⁹⁹, nec diminutionem pati possunt, quae non transformatione mutua compensetur. Nec minima pars eorum in nihilum redigi potest, nam etsi morte prima, formae mistae actio vitae perit, secunda vero morte forma perit, tamen materia nequaquam, sed aliam formam subit, scilicet elementi: discordia enim calor et vita patris perit, materia vero hoc est, lac lunae refugit in ubera sua exalatione, importuna terra manet nulla diminutione. El ita materia eterna¹⁰⁰ est, quia corruptio unius generatio est alterius.

Vita eorum motus est, suapte natura moventur, nihil de vita prima praeter motum habent, secunda vita fruuntur, sine morte. Omnes sphaerae (dempta terra) motu vivunt, quiete infirmantur et moriuntur, hoc est forma corrumpitur. Itaque motus circularis non solum ad vitam

⁹⁶ accretioni

⁹⁷ accretionem

⁹⁸ aeterna

⁹⁹ accretionem

¹⁰⁰ aeterna

primam formarum mistarum, sed etiam ad vitam secundam formarum simplicium factus est.

Terra infirmatur cessatque eius actio recta, siccitate et frigore, salutem et actionem rectam tuetur, chilo mundi, aqua et aere, sole et luna.

Aqua contrahit morbos a terra, grosicie, gravitatis, siccitatis, venenosae qualitatis, a frigore et ambiente vitam, a calore ignis vel solis mortem, idest formae mutationem. Generationem trahit ab aere filio, et salutem raritatis levitatis. A luna humiditatem et frigiditatem, a motu salutem, raritatem et frigiditatem, a quiete grosiciem, putredinem et mortem. Quibus morbis enecat formas, primae et secundae vitae quarum ambiens est respiratione et potu.

Aer facilioris mutationis generationem trahit ab aqua matre, alimentum et salutem, scilicet frigiditatem et humiditatem. A sole caliditatem et siccitatem (nam magnus catarrus quem potius pestem nominabis, a combustionem aeris evenit, contagio respirationis, quod saepe diximus.) Alias bonas et malas qualitates, ab aqua vel terra, et eius plantis transitu induit, adeo enim facilis mutationis est, ut sua relicta natura, alienam induat lubens, a luna crementum, a motu trahit vitam raritatem et frigiditatem, a quiete, grosiciem, putredinem et mortem: quibus morbis enecat formas, primae et secundae vitae quarum ambiens est, respiratione vel potu.

Sphaera ignis vel potius ether, quae aer rarior et agilior est, generationem trahit ab aere patre, grosiciem et alimentum. A coelo raritatem et agilitatem, a motu vitam, a quiete mortem.

Ether (hoc est aer rarior) ab aere trahit generationem grosiciem et alimentum. Raritatem et agilitatem a coelo primo, secundum coelum a primo et tertio eodem ordine observato, et sic ulterius, usque ad ultimum orbem qui motum habent, suas patiuntur ametrias, et morbos nobis ignotos. Itaque omnes sphaerae (ut ipse aer) chilo mundi constant implentur et aluntur, morbis et salute afficiuntur, illis actionem pravam, hac rectam praestant, ob haec bona et mala influentia in formas inferas advenit.

De alimento formarum simplicium.

Aqua lac lunae chilus et alimentum mundi ascensum arripuit, non solum ad irrigationem et nutritionem formarum mistarum totius rotunditatis terrae, sed ut totum mundum impleret et aleret sua propagatione, scilicet aere raro, rariore et rarísimo, hoc est etere coelo (et hoc vario) et sicut quodlibet ambiens vel sphaera lacte lunae nutricis constat, omnisque vita prima ab ambiente nutritur et alitur duplici nutritione, beneficioque ambientis durat secunda vita formarum mistarum, sic quoque et secunda vita formarum simplicium ab ambiente lacte lunae nutritur et alitur. Ad hoc plenitudo totius mundi non ut nihil vacuum in natura esset, nec ut quatuor elementa contraria, sed ut luna mater nutriens tactu sui lactis ambientis, et eius duplici officio cuncta nutriret. Ad hoc luna lacte suo cuncta implevit, ut cuncta aleret, non ut quatuor elementorum temperamenta mista componerent: et ut hoc medio contigua essent omnia fruique tactu reciproca influentia possent.

Itaque omnis sphaera (exceptis duabus quae omnia sunt) ab ambiente inferiori, qua constat alimentum suscipit, ut aer ab aqua, ether, id est aer rarior ab aere, duratque hic ordo usque ad ultimum orbem, siquidem ordo raritatis, levitatis, agilitatis, et motus ordinem loci sequitur. Adde quod luna dividit actionem suam mediam superis mediam inferis partitur. Dimidium autem actionis superioris lunae sursum in superna frustra fieri. Ratio non patitur, sed ut actionis solis in superna non nihil cognoscitur. (Excitat enim et vivificat omnes actiones astrorum infra supraque ob id medium sortitus est locum, ut munus paternum in suprema quoque exerceret) Ita et de actione lunae, et eius lacte aqua (mundi chilo omnia alente) iudicandum est. Non enim consentaneum rationi est, ut media actio lunae nutricis deorsum, in haec inferiora tam principem efficientiam praestet, altera vero media sursum in superiora munere vacet, quandoquidem omne quod est natura, ad aliquid est.

Amplius, sicut solis utraque defectio, et utraque solstitiorum praesentia, hic et illic, infra, supraque, idem munus exercet paternum (excitat enim et vivificat directo radiorum aspectu omnes actiones astrorum supernas, eodem modo quo excitat lunam et terram) sic et defectioni et praesentiae luminis lunae infernae et supernae, huc, et

illuc, idem opus accidere necesse est, nec non eius lacte chilo mundi descendenti deorsum, ascendentique sursum, implenti et alenti inferna, implenti quoque et alenti sua propagatione superna, ut inferno, sic superno, hic, et illic, idem munus accidere necesse est.

Nubis enim lac lunae est, et tripliciter lactat vel pluit, pluit aquam (ut ita dicam) pluit aerem et ventum, pluit aerem rariorem et rarissimum.

Rursus, pluit aquam partem grossam in terram et aquam, et eam lactat et vegetat motu vivae supervenientis, impletque omne concavum adhaerentem terrae locum suum, et nutrit alitque formas quarum ambiens est, pluit aerem et ventum partem raram, quo implet et vegetat concavum locum, ab aqua usque ad ether, alitque et vegetat aerem motu et alimento vivi supervenientis, et lactat formas quarum ambiens est. Pluit ether hoc est aerem rariorem partem rarissimam et agilissimam sursum, qua implet et alit superna usque ad lunam, huius lactis matrem. Omne vero concavum supremum, id est coelum, rariore parte et agiliore implet et alit coelo, vegetatque formas quarum ambiens est, id est astra, vitae secundae nutritione, coelorum enim aerea est materia, rarissima et agilissima, diaphana, locum cedens (ut ipse aer) ordo loci raritatis, agilitatis, et motus, indicio quoque est.

Sed state¹⁰¹ beneficio caloris, aqua nubis propagatione sua ascendit sursum in superna, usque ad ultimum orbem, hieme vero beneficio frigoris descendit mutua conversione deorsum in inferna, usque ad terram et aquam: ideo hieme minus vaporis ascendit, sed maior aquae copia cadit, contra aestate maior vaporis ascendit, sed minor aquae copia cadit. Nec imbrium multitudo hiemis fuga solsticiorum obliqua fit, erravit Aristot. sed ascensu et reciproca influencia casu, non enim aqua nubis, et aer calorem fugiunt, sed illo formam rariori, locum sublimiori commutant, usque ad ultimum orbem, contra vero frigore, formam densiori, locum inferiori commutant, usque ad aquam. Itaque ut aqua nisi motu viva superveniat alens eam, infirmatur et putrescit, et aer implens, nisi motu vivus superveniat alens eum, infirmatur et putrescit, et cessant eorum actiones rectae, hoc est salus, moriunturque formae viventes quas ambiunt. Ita ether, idest aer rarior, et coelum, nisi

¹⁰¹ aestate

motu vivum superveniret, virtus eorum non infinita foret corpore finito, nec ob id eternitas spherarum periclitatur, nam hic ordo eternus¹⁰² est, et infinita prudentia datus, durabuntque in aeternum ob mutuam inter se generationem et alimentum. Quibus rationibus patet (mi doctor) quod omnia dempta terra inferna, et superna chilo mundi lacte lunae constant, implentur et aluntur, usque ad ultimum orbem. Erravit Arist. Ad hoc media actio lunae quam superis partitur, ad hoc luna cuncta lacte suo concreto, raro, rariori, et rarissimo implevit, ut cuncta aleret, non ut quatuor elementa essent contraria (non enim sunt) sed omnia lac lunae ab una matre orta, amica et commutabilia sunt: hoc tantum illis accidit, ut formam rariori, locum sublimiori commutent, et e contra. Hic error in principio multos secum traxit errores.

Hoc maxime roboratur cometa illo peregrino vel potius stella fulgentissima, quae in casiopea (una coelestium imaginum haud ignobili) vissa¹⁰³ est: anno ab orbe redempto. 1572. Novembris nona die: quae etsi cometarum periodum complexa sit, propinquissima tamen octavo extitit orbi, paralaxim enim, idest aspectus differentiam, pene nullam sortita fuit, quippe quae quatuor minuta paralaxis, vix attingere observata fuit: ut ex observationibus Cornelii, Iuntini, et aliorum constat. Cuius locus, ascensus, duratio, et durationis alimentum, huius veritatis evidentiam faciunt. Alimentum enim ignis etiam lac lunae est, vapor namque calefactus flammam nutrit.

Hoc etiam similitudines evidenter indicant, nam sicut aer ita aquae et coelum implet. Sicut aer, ita aqua diafana et penetrabilis est, ut aquatilia videant, audiant, et olfaciant. Sicut aer, ita aqua locum cedit, ut pinnis ambulent, ita quoque coelum astris, forsam locum cedit. Sicut aer, ita et aqua respirationem et alimentum radici piscium praebet exterius et interius, ita quoque *coelum astris unicam externam secundae vitae nutritionem praestat*. Sicut ventus et coelum supra terram circulo moventur, ita quoque aqua viva super terram rotatur. Sicut aer facilis mutationis et impressionis est, ita aqua. Sicut aer vim habet et impellit cursu, ita aqua, eodemque modo vim exercet. Sicut aqua humectat et

¹⁰² aeternus

¹⁰³ visa

infrigidat, crescit et decrescit, ita filius aer (quod enim aqua maris crescere et decrescere est, hoc in aere ambienti condensari et rarescere, mutua conversione) cum enim ambiens crescit et nimio humido cohaescit, tum sal et sacrum¹⁰⁴ et ipsaeque petrae madefiunt, fuligines humidi gravitate cadunt, ligna tument, coria et res siccae lentescunt, cuncta humectantur simulque infrigidantur, salis, glutinis et fidium, evidentia monstrat. Ita eodem modo ether¹⁰⁵, id est aer rarior, hoc ambiente crescit et condensatur, sic quoque coelum ethere, et coelum coelo inferiori.

Haec raritas et densitas coelorum mutua loci sublimioris proportione, quae alimento lactis lunae superioris fit, ascendente vere sursum et cadente hieme deorsum, tardidatis et velocitatis motus coelorum (aut si mavis astrorum, unumque coelum fit ambientis officio) causa est, haec vero velocitas et tarditas totius irregularitatis astrorum forsam causa est. Nam sicut piscis in aqua grossa, avis in aere denso, pigrius ille natat, haec volat (aquam enim quam quisque respirat adminiculo alarum rumpit, ille concretam, haec vero raram) sic astra per rarissimam volant, eiusque raritatis et loci sublimioris proportionem, velocitas et periodus servat. Itaque coeli et eorum astra (omitto celum impireum cuius esentiam divinam humana lingua non tangat) *nutritione externa secundae vitae chilo mundi lacte lunae aqua commutabili, qua cuncta implevit, ut haec inferiora lactantur et nutriuntur, quod saepe diximus.*

Dictis accedat haec ratio, sicut casus aquae, ita ascensus non fine caret, imo ascensus et elevatio aquae ultro mutata forma magis consonat vero, ut ad altiora sit, quam ad inferiora, unumquodque enim, vel leve, vel grave in locum suum ad aliquid natura properat, quod autem cadit beneficio frigoris, et condensationis cadit. Sed hic ascensus et casus non temere a natura factus, proculdubio praeter ea quae dicta sunt, aliquid novi fert sursum, et refert deorsum, illud patet, quod recens mutata forma huius lactis lunae aquae et aeris (sicut lac recens foeminae) reiuvenescit. et magis nutrit et magis humectat quam inveterata, ut inferna sic et superna, ideo reciproca influentia utuntur. Patet et in ille

¹⁰⁴ saccarum

¹⁰⁵ ethere

sapor divinus excrementi cadentis, quod manna appellant, nam sicut excrementum aquae maris infernum, hoc est pars difficilis mutationis saporem salsum acquirit, ita excrementum supernum siderum quod vere posterius cadit, saporem dulcem divinum induit, nobisque refert; utrumque desicat, utrumque conservat, utrumque granis cohaescit sal, manna, mel antiquum, quod sudorem siderum merito appellavere. Multa alia sunt quae hoc persuadent, sed brevitatis amator omissa facio. Itaque luna sinistra mamila inferiora dextra superiora nutrit, astra vero et coelum unica secundae vitae nutritione alit.

Haec est (mi doctor) vera phisis mundi, et eius rerum naturalium, haec vera philosophia delectans animam, quia veras causas cognoscit, quas ipsa natura exemplis docuit, non logica.

De accidentibus.

Terra dura, tenax, aspera, densa, gravis, sine motu tarda, frigida, sicca, nigra, opaca.

Aqua lac lunae, lenis, molis, laevis, gravis, motu tarda, lucida diaphana, perspicua, frigida, humida, alba.

Aer lenis, laevis, rarus, levis, velox, diaphanus, perspicuus, frigidus, humidus (suapte natura ut mater) rubeus colore.

Sol calidus, siccus, lucidus, perspicuus, velox, activus, luteus, et nigredinis pater.

Luna frigida, humida, densa, tarda, alba, et albedinis mater.

Horum accidentium, materiae et parentum, varia mistione, varia accidentia genitis resultant.

Sucus radices, cutes, cortices, et semina constituit.

Colores qui admirationem humanam passim excitant, a succo vario radices proveniunt, vel materna paternaque mistione, vel maculis distincta.

A colore succi vario radices cerebri vel plantae, varietas coloris, cutis, corticis, lactis, ovorum, fimi, et lapidum interiorum: ille a succo vario principii, et proprio alimento.

Pars nigra fimi avium, excrementum ventris est, pars vero alba excrementum cerebri est, aves enim excreatione emunctione et sternutamento carent.

Varietatis picturae mirabilis vermium et minorum animalium, elegantissimi varii coloris et maculis ordine natura ornante, fere exacte causa inveniri non potest, nisi illa Plinii quod natura ludibria sibi, nobis miracula fecit.

Errores principes et ignorantiae antiquorum, circa naturam parvi et magni mundi.

Cerebrum sedes animae radix est vitae, particula princeps principium sentiendi, alendi, et augendi, officina boni et mali succi, non cor nec epar.

Instrumenta vel organa sensuum, non faciunt sensationem, sed aditum vel transitum praestant speciebus, ad commune sensorium.

Succus alens, est chylus albus huius radice, sanguis chylus rubefactus iuvat album calore et humectatione, irrigans totam arborem.

Chylus non concoctione caloris fit, sed attractiva, eodem modo quod in plantis.

Non calori sed attractivae officia imputanda fuere, exiguus enim est, et non excedens teporem.

Calor non concoquit, nec mutat formam cibi, sed attractiva trahit partes facili mutationis, scilicet partem aqueam et aeream lac lunae parva mixture terrae, relinquitque terram importunam et immutabilem, hoc est excrementum.

Calor solis vitalis placidus aeternus collisione radiorum excitatus, est in viventibus, non ignis depopulator contrarius naturae, qui consistentiam per se non habet.

Salus, vegetatio accretio¹⁰⁶ vel augmentum est, morbus vero macies, decrecio¹⁰⁷, vel diminutio est lactis lunae, crementa et decrementa aquae maris imitantur. Patet in valetudine infirmorum et omni radice.

Non temperamento nec simmetria elementorum, salus vel accretio¹⁰⁸ fit, sed chilo albo (lunae lacte) subsistenti, crescente, et

¹⁰⁶ accretio

¹⁰⁷ decrecio

¹⁰⁸ accretio

ascendente, elevatione piae matris: morbi vero, eodem chilo decrescente vel cadente, per se vel acidenter, deiectione piae matris, non ametria elementorum fiunt.

Generatio, vita, forma, et materia, accrecio¹⁰⁹, salus, laetitia, recta actio, Mors, corruptio, decrecio¹¹⁰, morbus, tristitia, et prava actio, non ametriae et simmetriae elementorum, sed soli et lunae parentibus, huiusque lacti, illius calori, eorumque praesentiae et absentiae, caeterisque crementis et decrementis, quibus fiunt dedicari oportuit.

Aqua lac lunae chilus mundi est, hoc implet nutrit et alit cuncta, ipsa luna nutrix, ad hoc, cuncta implevit, non ut nihil vacuum, nec ut quatuor elementa contraria essent, sed ut lacte concreto, raro, rariori, et rarissimo, cuncta etiam tactu ambientis continenter aleret. Sed primam vitam mistorum triplici, secundam vitam unica nutritione aleret.

Animal gemino ubere lunae lactatur, hoc est gemino ambiente, aqua et aere, id est¹¹¹ lacte lunae concreto et raro: sed illud idest potum, rarius, hoc id est¹¹² inspirationem crebrius suggit a matre, tactum vero cutis continenter.

Potus frigidae alimentum praestat radici similitudine, et magis refert potus quam cibus. Inspiratio animalis potus est lactis lunae rari, hoc differunt, quod potu lactis concreti, alteram mamillam rarius, potu vero lactis rari alteram crebrius radix suggit, contra pisces hoc faciunt, sed illa terrestria, haec aquatilia, utroque ubere id est¹¹³ utroque lacte aluntur, altero rarius, altero crebrius, lactantur: tactu vero cutis continenter suggit ubera matris animal et planta.

Omnis radix vegetabilium continenter suggit lac lunae matris, atractiva interius parva mistione terrae, sine mistione vero tripliciter suggit ubera matris inspiratione et tactu cutis continenter, potu vicibus.

Ambiens ut mare crescit, hoc est humectatur et condensatur tactu lunae matris ut aquae, quod patet in sale et sacaro cum nimio humido condensatur.

¹⁰⁹ accretio

¹¹⁰ decretio

¹¹¹ id est

¹¹² id est

¹¹³ id est

Ambiens crementa et decrementa cotidiana solis et lunae, diei et noctis sequitur, nocte crescit die decrescit, et cum illo aqua.

Mare cumento et decremento ambientis crescit et decrescit, differentiasque facit. Haec ignorantia deiecit Aristot. in mare, ut aliqui affirmant. Itaque ambiens luna, mare ambiente crescit.

Accrecio et decrecio¹¹⁴ lactis lunae vel chili salutem et morbos facit patet in omni radice, omnique medulla¹¹⁵.

Plures interficit affectus animae quam gladius et gula: causa haec est, quod pia matre mota cessat princeps vegetatio cutis sursum per craneum et commissuras ascendens ad verticem tactu illius, anima enim manu sua concutit et proiicit speciem invisam mali, et cum illa succum, boni vero amplectitur, ut sensus dolorem et voluptatem, quod patet in animali elisso pede, hoc allucinatur Aristot. cum quod in sensu voluptas, et dolor est, hoc in intellectu bonum et malum esse ait.

Non solum ore animalia radicibus plantas quae sol genuit terra vel animal peperit, luna mater nutrix lacte suo, concreto et raro alit, sed etiam tactu lactis ambientis, inspiratione interius, cute vel cortice extetius nutrit.

Accrecio¹¹⁶ lactis lunae vel chili, simulque elevatio piae matris, salutem humanam, decrecio¹¹⁷ eiusdem lactis vel casus instrumenti piae matris, morbos facit, non ametria et simmetria.

Aqua, aer, nubes, ether (hoc est aer rarior) orbis coeli, proportionem raritatis et levitatis locum tenent sublimiorem, omnia amica et commutabilia, ab aqua matre orta (non contraria) ut si terram, aquam, vinum, oleum, aerem, eodem vase infundas, unumquodque levitatis proportionem locum tenet sublimiorem. Sic in hoc vase rotundo, manu Dei facto, cuius fundum centrum medium est.

Nocte ex aere fit aqua, die ex aqua fit aer, et continenter convertuntur, hoc cumentum et decrementum maris facit, patet in rore matutino.

Sicut noctis frigore ex aere fit aqua, diei calore ex aqua fit aer, ita aestate aqua concreta sua raritatis et levitatis propagatione ascendens, nutrit alit et implet usque ad ultimum orbem: hieme vero densitatis et

¹¹⁴ Accretio et decretio

¹¹⁵ medulla

¹¹⁶ Accretio

¹¹⁷ decretio

gravitatis conversione descendit usque ad aqua non fuga solsticiorum¹¹⁸ obliqua, sed caloris aut frigoris beneficio.

Nubis non nisi densa gravior et proxima terrae pluit, ut patet visui.¹¹⁹

Ignorantiae antiquorum, parvi et magni mundi.

Ignorantia. Radicis alentis, et eius succi albi vel lactis lunae nutritionem facientis.

Crementi et decrementi eius, lunam matrem sequentis.

Officiorum succi albi et rubei.

Causarum crementi et decrementi naturae perficientis.

Officiorum animae bono et malo, hoc est officiorum animae, affectu quatientis species invisas, amatas amplectentis.

Officiorum piaae matris, manus animae, cadentis malo, bono sese elevantis, hoc concordia, illud discordia, eodem modo quo dolore el voluptate sensus facit.

Piaae matris causae universalis morborum.

Ignorantia. Causarum moventium illam.

Casus et ascensus chili vel lactis lunae crescentis et decrescentis, ascendentis et descendentis, ut chilus mundi lac lunae aqua.

Similitudinum macrocosmi.

Similitudinum arboris et nodorum quibus pullulat.

Officiorum cranei et commisurarum.

Scalae naturae, hoc est verticis.

¹¹⁸ solsticiorum

¹¹⁹ En la segunda edición, añade aquí: Non quatuor elementa nominari oportuit, sed sol pater, vel genitor terra mater pariens, Luna mater nutriens, lac Lunae nutricis concretum, et rarum, id est, aqua, et aer, quae generationes faciunt mistorum, et augmentum.

Non quatuor elementorum temperamenta, salutem, et rectam actionem faciunt, sed crementa materna, et paterna Solis, et Lunae, caeteraque accidentia. Decrementa vero morbos.

Non illa tria principia, materia, forma, privatio, sed Sol genitor natura principii, Luna mater natura augmenti, ille causa formalis suo calore, haec materialis suo lacte, rerum naturalium principia, vel potius parentes sunt.

Officiorum cutis eiusque vegetationis principis.
 Officiorum isophagi, et eius texturae ascensionisque chili, ut
 filtro.

Officiorum somni.

Officiorum atractivae et caloris.

Officiorum acetabulorum linguae et oris, et ventriculi.

Officiorum masticationis ore.

Causarum respirationis et officiorum eius.

Modi, quo salus et morbi fiunt.

Causarum longitudinis et brevitatis vitae.

Ignorantia. Differentiarum vitae et mortis

Naturae agentis solis et lunae.

Officiorum solis genitoris causae formalis.

Officiorum lunae matris nutricis causae materialis.

Officiorum lactis lunae aquae, et gemini uberis, id est gemini
 ambientis, quod materia mistorum est, et chilus mundi, quo potus
 respirationis et humectationis cutis alimentum fit.

Officiorum ambientis et duplicis nutritionis eius.

Causarum finalium implementi mundi.

Crementi et decrementi continui ambientis, quo mare crescit et
 decrescit.

Crementi eius nocturni et decrementi diurni.

Causae finalis motus circularis spherarum.

Motus proprii et violenti humidi radicalis.

Crementi et decrementi inevitabilis temporis et seminis.

Causarum mortis naturalis et violentae.

Causarum vitae utriusque et mortis. Et ut breviter dicam, ignorantia
 fere totius naturae, hominis et mundi.

Similitudines parvi et magni mundi.

Cibus ventriculi hominis.

Chilus albus et lac foeminarum.

Sanguis filius chilli.

Calor ambiens cibum.

Membranae ventris, et membranae,

Terrae mundi.

Aquae lactis lunae chilli mundi.

Aeris ambientis filii aquae.

Caloris solis ambientis.

et tabulae cranei pericraneum, etc.	Coelorum.
Cutis.	Octavi coeli.
Cor calfaciens.	Solis calfacientis.
Cerebrum crescens et decrescens.	Lunae crescentis et decrescentis.
Cordis spiritus.	Caloris solis et eius radiorum.
Respiratio et motus cordis.	Motus sphaerae aeris, et eius ventilationis.
Tristitia.	Obscurae nubilationis.
Succus crescens.	Aquae crescentis maris vel nubis.
Succus decrescens.	Aquae maris vel nubis decrescentis.
Vapor somno calore ascendens.	Vaporis aquae solis calore ascendentis.
Eructatio et suspiria et spiritus frigidi cadentes a cerebro.	Ventorum a nubibus cadentium et frigoris praecedentis pluviam.
Succus cadens.	Aquae cadentis.
Calor febris.	Caloris fugientis in cavernas terrae.
Nutritio cutis.	Nutritionis ambientis.
Renovatio cutis longaevae vitae.	Renovationis ambientis.

Similitudinem prae se ferunt.

Similitudines arboris.

Alimentum vel chilus in animali, non separatione caloris fit, sed attractione a duobus sinibus, ut in plantis a radicibus. Foramina enim et pori cutis oris, et acetabula¹²⁰ linguae, hic in primo sinu, lanugo vero vel suctores vel acetabula¹²¹ illic in secundo sinu, idest ventriculo, vicem subeunt minorum¹²² radicum sese difudentium per terram, ut undique trahant succum radici, porositates vero et commissurae cranei, vicem subeunt nodorum quibus pullulant plantae, vadit autem alimentum in animali per cutem, ad easdem semper ramas¹²³ quantitate

¹²⁰ acetabula

¹²¹ acetabula

¹²² minutarum

¹²³ eosdem semper ramos

crescentes, in planta vero per corticem ad veteres quantitate crescentes, et ad novas quas¹²⁴ addit scilicet surculos.

Itaque animal et planta eodem modo attractione alitur et augetur, sed in hoc difert, quod animal easdem ramas¹²⁵, planta vero et novas¹²⁶ alit. Semina vero vel fructus, aetate matura planta proiicit in terram matrem, animal vero in matricem foeminae, ut (natura vel potius sole et luna iuvante) generent sibi simile, et specie durent quando numero non datur.

Succus albus radice, vigilia praecipue facit vegetationem intrinsecam, caulis, ossium, nervorum, et ligamentorum: extrinsecam vero cutis facit praecipue somno, totius plenitudinis et ornati, scilicet, carnis tam albae quam rubeae, sed prius implet macra vel rubea (fortior enim est) sanguinis irrigatione iuvante, post ornat pingui vel alba quae iuxta cutem est, sine sanguinis adminiculo. Como en el arbol lo que esta junto a la corteza nombran albura, y lo que esta dentro mas fuerte, corazón o tea.

Penetrat etiam haec vegetatio cutis, in tellas membrorum internorum, ut penetrat unctio sed rectius (illud enim arte hoc natura fit) penetrat etiam in renes, ut semen fiat, maior enim pars per cutem lumborum vadit spatulis: ideo grossior ibi cutis, et pili longiores) ut herbae¹²⁷ in terra qua vadit chilus mundi aqua.

Vicaria vicem subit caulis vel trunci arboris, nervi posteriores vicem subeunt ramorum qui a caule, scilicet vicaria surgunt. Anteriores vero vicem subeunt novellarum vel surculorum, qui a radicibus surgunt. Arteriae et venae assimilantur ederis sequacibus, quae alienum succum album nervorum et radice sibi appetunt, vasa enim alba sunt, nec rubeo succo aluntur, ob hoc, alibi nascentes adhaerent nervis et cuti, et sese diffundentes minutim, constituunt rete mirabile, ut undique trahant succum album radice. Non causa finali anatomiae: spiritus enim ab inspiratione et oscitatione reficitur.